În paginile revistei sunt reproduse şi câteva variante inedite din creaţia lui Mihai
Eminescu (Glossă, Mai am un singur dor), iar epigrama pare a fi preferinţa lui Pavel
Papadopol-Galaţi: „Mă cam miram (i)eri când mi-am afirmat / Că’n viaţă n’ai văzut niciun
măgar. / Doreşti cu orice preţ? Iată un sfat: / Să umbli cu oglinda’n buzunar”. (nr. 2, 15
iulia 1913)

Numerele 2 (15 iulie 1913) şi 3 (1 august 1913) sunt consacrate poetului Ştefan
Octavian Iosif. Pagini sfâşietor de triste. „Poetul a murit... A murit atunci când marşul lui,
LA ARME! - a răsunat, în sfârşit, ca o trompetă războinică din pieptul Românilor. Când
l-a scris, poetul mâhnit, crezuse că strigătul lui n-a găsit ecou.